

Protokół nr 9/07
z posiedzenia Komisji ds. Socjalnych
odbytego w dniu 21 września 2007 r.

Otwarcia kolejnego posiedzenia Komisji ds. Socjalnych dokonał Przewodniczący Komisji – Pan Zbigniew Krzyżański, który powitał zebranych. Następnie stwierdził kworum niezbędne do obradowania i przedstawił zaplanowany porządek obrad:

- 1. Zapoznanie się z funkcjonowaniem służby zdrowia na terenie gminy.**
- 2. Zapoznanie się z problemem bezrobocia w gminie.**
- 3. Sprawy bieżące i różne.**

Z uwagi na to, iż jeden z punktów poprzedniego posiedzenia dotyczący analizy sprawozdania z wykonania budżetu gminy za I półrocze nie został zrealizowany i przeniesiony na najbliższe obrady, Przewodniczący zaproponował, aby umieścić go jako punkt 1. Dodał również, iż po dodaniu tego tematu Komisja nie będzie w stanie omówić ich wszystkich, w związku z tym kwestię funkcjonowania służby zdrowia na terenie gminy pozostawić na kolejne posiedzenie. Propozycja została przyjęta, w związku z czym porządek obrad przedstawiał się następująco:

- 1. Analiza sprawozdania z wykonania budżetu gminy za I półrocze 2007 r.**
- 2. Zapoznanie się z problemem bezrobocia w gminie.**
- 3. Sprawy bieżące i różne.**

Po zatwierdzeniu tematyki obrad Przewodniczący zarządził głosowanie nad przyjęciem protokołu z poprzedniego posiedzenia, który był udostępniony do wglądu w Urzędzie Gminy. W wyniku głosowania protokół z poprzedniego posiedzenia został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 1

W związku z tym, iż punkt ten dotyczył rozpatrzenia sprawozdania z wykonania budżetu gminy za I półrocze bieżącego roku Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu Pana Wiesława Kaczmarka – Skarbnika Gminy.

Na wstępie swej wypowiedzi Pan Skarbnik przypomniał zebranych, iż Budżet Gminy na bieżący rok został uchwalony 26 stycznia 2007 roku. Dodał również, iż w okresie I półrocza dokonywane były zmiany przez Radę Gminy w drodze uchwał oraz przez Wójta Gminy poprzez zarządzenia. Kontynuując Pan Skarbnik poinformował, iż wpływy z podatku nie są wykonane tak jak to zostało zaplanowane, a mianowicie chodzi o firmę „Baxter Terpol”, która do tej pory nie uregulowała swoich należności. Następnie wyjaśnił, iż inne dochody pozwolą zrekompensować te braki, mogą to być np. wpływy z podatku Pit, które wykonywane są w 100%, a nawet ponad plan. W dalszej części swej wypowiedzi Pan Skarbnik szczegółowo omówił realizację dochodów i wydatków w poszczególnych działach. Po przeprowadzeniu wnikliwej analizy przedłożonego sprawozdania nie odnotowano żadnych uwag ze strony członków Komisji.

Ad. 2

Z uwagi na to, iż punkt ten był poświęcony na zapoznanie się z problemem bezrobocia na terenie gminy Przewodniczący udzielił głosu Wójtowi Gminy.

Pan Wójt odczytał informację uzyskaną z Powiatowego Urzędu Pracy w Łasku, z której wynika, iż stan bezrobocia na dzień 30 czerwca 2007 r. wynosi 410 osób, z czego 163 to kobiety. Następnie poinformował, iż prawo do pobierania zasiłku mają 44 osoby, a 229 osób,

to osoby długotrwale bezrobotne. Dodał również, iż jak wynika z jego informacji najwięcej osób, bo aż 253 to osoby w przedziale wiekowym od 18 do 44 lat. Kontynuując swą wypowiedź Pan Wójt przedstawił również problem bezrobocia w Powiecie, gdzie stopa bezrobocia wynosi 12,4 %. Poinformował, iż ogólna liczba mieszkańców Powiatu łaskiego pozostających bez pracy to 2 529 osób, w tym 1 364 to kobiety, a liczba osób bezrobotnych na wsi wynosi 1 615, natomiast prawo do pobierania zasiłku przysługuje 308 osobom. Następnie Pan Wójt oświadczył, iż pod względem ilości osób bezrobotnych gmina Widawa zajmuje trzecie miejsce.

W tym miejscu wywiązała się dyskusja na temat ogólnej stopy bezrobocia w Polsce, a mianowicie, iż jest ona niższa niż w ubiegłych latach. Pan Wójt dodał, iż coraz bardziej zaczyna brakować fachowców, gdyż wiele młodych osób wyjeżdża za granicę. Dodał również, iż Urzędy Pracy kierują młodzież na odrabianie staży do poszczególnych jednostek czy instytucji. Ponadto stwierdził, iż jest również grono osób, które pracują „na czarno” nie wykazując swoich dochodów, przez co mogą korzystać z różnego rodzaju świadczeń, co z kolei nie podoba się większości społeczeństwa. Następnie głos zabrała radna Ziółkowska, która słusznie zauważyła, iż osoby kończące szkołę średnią bądź zawodową powinny być informowane o tym, jakie przysługują im świadczenia bądź też gdzie powinni się ubezpieczyć. Pan Wójt ponownie zabierając głos poinformował, iż wiele osób na naszym terenie zakłada własne przedsiębiorstwa, a dowodem na to jest dosyć duża liczba wpisów do rejestru ewidencji działalności gospodarczych. Kontynuując swą wypowiedź Pan Wójt oświadczył, iż dotarły do niego niepokojące sygnały o likwidacji zakładu „Barter Terpol” w Chociwiu, gdzie pracuje duża liczba osób.

Ad. 3

W tym punkcie jako pierwszy głos zabrał Pan Wójt, który poinformował członków Komisji o potrzebie zakupu kruszywa drogowego oraz zbliżających się ku końcowi pracach nad budową wodociągu w Józefowie Widawskim. Następnie wspomniał, iż należy podjąć próbę pozyskania funduszy na budowę sieci wodociągowej w Patokach, dodał również, iż odbyło się spotkanie w Łasku, gdzie był poruszony ten temat. Kontynuując swą wypowiedź poinformował, iż sprawa przebudowy drogi w Rogóźnie nie jest zamknięta, można starać się o budowę chodników, a termin wykonawstwa został przedłużony. Pan Wójt wyjaśnił, iż być może w Restarzewie w przyszłości również ruszy budowa mostu. Ponadto poinformował, iż nie została zatwierdzona budowa drogi S8. W dalszej części swej wypowiedzi poprosił zgromadzonych o przedyskutowanie kwestii dotyczącej przekazania części środków jako wsparcia dla Powiatu Łaskiego na przebudowę drogi powiatowej Pstrokonie – Widawa. Wyjaśnił, iż należy działać w tym temacie jak najszybciej i ruszyć z budową wspomnianej trasy gdyż przepadną fundusze pozyskane na ten cel z Ministerstwa Transportu. Dodał, iż gdy tylko Rada Gminy zadecyduje będzie można zacząć robić dokumentację na tą drogę. Będąc przy temacie dróg Pan Wójt zwrócił się z prośbą do członków Komisji, aby zadecydowali wraz z pozostałymi radnymi, jakie odcinki dróg mają być realizowane przez najbliższe 3 lata. Następnie głos zabrał Pan Kazimierz Cieślak, który przybył na spotkanie z informacją, iż Spółdzielnia „Rolnik” posiada stosowną Uchwałę dotyczącą sprzedaży hali, która jest obecnie zajmowana przez Zakład Usług Komunalny działający przy Urzędzie Gminy. Następnie zwrócił się z pytaniem czy gmina byłaby zainteresowana wykupem tych budynków oraz działek. Po wypowiedzi Pana Cieślaka głos zabrał Pan Wójt, który zwrócił się z prośbą do radnych, aby i ten temat został przez nich przedyskutowany. Wyjaśnił, iż gmina posiada własną halę, która wymaga jednak dosyć kosztownego remontu i czy jest sens wyłożyć fundusze na jej renowację, czy nie lepiej byłoby jednak ją wydzierżawić a wykupić obecnie wynajmowany obiekt od Rolniczej Spółdzielni. Dodał również, iż według niego takie rozwiązanie przyniosłoby w przyszłości większe korzyści.

Następnie wywiązała się dyskusja nad tym tematem. Bliższych wyjaśnień, co do wykupu działek w pobliżu hali udzieliła Pani Dorota Kaczmarek – pracownik referatu ds. Rozwoju Gospodarczego i Rolnictwa. Następnie dodała, iż plan zagospodarowania przestrzennego będzie gotowy na przełomie lutego i marca, więc dobrze byłoby, aby na planowaną drogę dojazdową do hali zrobić dokumentację i umieścić ją w tym planie.

W dalszej części głos ponownie zabrał Pan Wójt, który poinformował, iż obecnie obowiązki Komendanta Policji na naszym posterunku pełni Pan Andrzej Bykowski. Dodał, iż zmieniała się również Pani wizytator. Następnie poinformował o przewidzianych remontach w Środowiskowym Domu Samopomocy w Dąbrowie Widawskiej, gdzie przygotowywanych jest około 17 miejsc dla podopiecznych. Kontynuując oświadczył, iż trzeba będzie przeznaczyć więcej środków pieniężnych na remont mieszkań komunalnych. Ponadto wyjaśnił, iż w każdej miejscowości społeczność powinna dbać o świetlice. Następnie poinformował, iż przygotowywane są zgłoszenia na wymianę okien w mieszkaniach komunalnych. Dodał również, iż w przyszłości pracownicy Zakładu Usług Komunalnych będą wykonywać większość prac remontowych w szkołach, gdyż będzie to korzystniejsze dla obu stron. W dalszej części Pan Wójt wyjaśnił, iż powoli są robione przymiarki do przyszłego budżetu.

Następnie głos zabrał Pan Skarbnik w sprawie planowania budżetu dla szkół. Wyjaśnił, iż w bieżącym roku zaistniała taka sytuacja w jednej z placówek, gdzie osoby planujące odejść na emeryturę nie powiadomiły o tym wcześniej Dyrektora, a ten nie uwzględnił w swym budżecie odpraw dla nich. Dlatego też Pan Skarbnik podkreślił, iż należy szczegółowo planować wszystkie wydatki, aby w przyszłości uniknąć takich sytuacji.

W dalszej części ponownie głos zabrał Pan Wójt, który odniósł się do swej pisemnej odpowiedzi na wnioski Komisji. Wyjaśnił, iż w sprawie klubu „Inolaz” porozmawia z Panią Dyrektorem oraz nauczycielem wychowania fizycznego i wspólnie postarają się wyłonić osobę kompetentną do prowadzenia tej drużyny sportowej. Następnie poinformował członków Komisji, iż istnieje szansa na to, aby w Widawie utworzyć oddział ratunkowy. Dodał, iż należy o to zabiegać i nawet z własnych środków wyposażyć karetkę.

W tym momencie głos zabrał radny Polak, który oświadczył, iż jego zdaniem co najmniej jedna osoba w straży oraz policji powinna być przeszkolona z zakresu ratownictwa.

Następnie radni Szydłowski i Krzyżański poruszyli sprawę wykupu działki od jednego z mieszkańców Chociwia i przeprowadzenia w tym miejscu odwodnienia drogi.

Jako kolejna głos zabrała radna Pani Elżbieta Rybak, która zapytała o kanalizację w Rogóznii i Widawie. W odpowiedzi Pan Wójt wyjaśnił, iż jest ona ujęta w planie wieloletnim i na pewno będzie zrealizowana. Ponadto oświadczył, iż zapadła decyzja w sprawie remontu dachu i wymiany rynien na dachu w ośrodku zdrowia w Widawie. Następnie poinformował, iż w Chociwii został otwarty punkt apteczny, który pozwoli pacjentom zaopatrzyć się w leki.

Następnie radny Szydłowski poinformował, iż w podczas usuwania drzew powalonych przez silny wiatr podczas burzy został uszkodzony płot otaczający bloki w Chociwii. Zapytał również kto jest odpowiedzialny za naprawienie tego ogrodzenia. W odpowiedzi Pan Wójt wyjaśnił, iż należy to zgłosić do Pani Kierownik Zakładu Usług Komunalnych. Następnie Pan Wójt wyjaśnił, iż na przyszłą sesję przygotowywana jest uchwała dotycząca zmian w regulaminie targowicy. Dodał, iż są to drobne zmiany dotyczące czystości, a mianowicie należy wprowadzić pobieranie kaucji za wjazd, co zobowiąże korzystających z placu do pozostawienia po sobie porządku.

W dalszej części głos zabrał radny Szydłowski w sprawie wynagradzania strażaków. Również na to pytanie odpowiedzi udzielił Pan Wójt, który wyjaśnił, iż nie jest to stosowane gdyż pieniądze przeznaczone na OSP wykorzystywane są na wyposażenie jednostek w sprzęt. Dodał również, że można tą kwotę przeznaczyć na wypłaty dla strażaków, ale wówczas nie będzie środków na zakup dodatkowego wyposażenia.

W związku z wyczerpaniem tematyki obrad Przewodniczący Komisji podziękował za uczestnictwo przybyłym gościom oraz członkom Komisji i zamknął kolejne posiedzenie. Na tym protokół zakończono.

Protokółowała:

Jolanta Szuleta

Przewodniczący Komisji ds. Socjalnych

Zbigniew Krzyżański